
Consultas Realizadas 

Licitación 435373 - Adquisición de Insumos
para Laboratorios de la FCM UNCA,

Consulta 1 - Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes

Consulta 2 - Plan de Entrega de bienes.

Consulta 3 - Tiempo de entrega

Consulta 4 - Especificaciones técnicas. Ítem 5

Consulta 5 - Plazo para entrega de bienes:

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

Se solicita cordialmente a la convocante ampliar la fecha tope de entrega de bienes a minimo 15 dias posteriores a la
recepcion de la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Error en la carga de datos, sera subsanada mediante adenda

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2023

Según PBC requieren el siguiente plan de entregas. 

Plan de entrega de los bienes 48 horas a partir de la recepción de Orden de Compra (Lunes a Viernes de 07:00 hs. A 15:00
hs.)
Solicitamos tengan a bien modificar dicho requerimiento por mínimamente 30 días a partir de la recepción de la orden de
compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Error en la carga de datos, sera subnada mediante Adenda

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Favor considerar que se necesitará importar algunos insumos solicitados y el tiempo de entrega es determinante al
momento de decidir ofertar.
Favor establecer 45 días de entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Error en la carga de datos, sera subsanada mediante Adenda

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

ITEM 5. PINZA DE DISECCION SIN DIENTE 14 CM.
Se puede ofertar Pinza de disección sin diente de 13 cm?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2023

Segun los requerimientos, lo solicitado por el area es de 14 cm.

Consultas Realizadas   Licitación 435373 - Adquisición de Insumos para Laboratorios de la FCM UNCA,

22/02/25 02:57 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Plazo para entrega de bienes:

Consulta 6 - Experiencia Requerida

Consulta 7 - Experiencia Requerida

Consulta 8 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

En la página 32 al 51 del PBC en el apartado de Plan de entrega de los bienes dice: 
“48 horas a partir de la recepción de Orden de Compra”
Solicitamos a la Convocante extender dicho plazo de entrega a por lo menos 10 (diez) días corridos como mínimo, contados
a partir de la recepción de Orden de Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Buenos dias, gracias por su consulta la convocante considerara la pertinencia de los cambios en virtud a los plazos.
Mientras tanto favor remitirse a la Adenda para los demas caso.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

En la página 20 del PBC en el apartado de Experiencia requerida:
Demostrar la experiencia en [indicar actividad] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al [50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: últimos dos años 2021 y
2022]
Solicitamos a la Convocante indicar a que tipo de actividad corresponde.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2023

Buen dia, Provisión de ventas en Equipos de Área de la Salud y Medicina en Instituciones Educativas.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

En la página 20 del PBC en el apartado de Experiencia requerida:
Demostrar la experiencia en [indicar actividad] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al [50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: últimos dos años 2021 y
2022]
Solicitamos a la Convocante permita la presentación de contratos para demostrar la experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2023

Buen dia, Provisión de ventas en Equipos de Área de la Salud y Medicina en Instituciones Educativas.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Autorización del Fabricante. 
En la página 8 del PBC dice: 
Los productos a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: (No Aplica)

Solicitamos a la Convocante requiera la presentación de la Autorización del Fabricante consularizada o apostillada; e
inscripto en el registro público de comercio. A los efectos de garantizar la participación de empresas que puedan cumplir
con las exigencias contractuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2023

Buen dia, La entidad convocate analizara la pertinencia de la consulta, cualquier modoficación sera publicada mediante
adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 435373 - Adquisición de Insumos para Laboratorios de la FCM UNCA,

22/02/25 02:57 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Experiencia Requerida
Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia:
Teniendo en cuenta que la mayor parte de los bienes solicitados en este llamado son instumentales, respetuosamente
solicitamos a la Convocante exija la presentación de la Resolución de Apertura vigente de la firma oferente, para
comercializar y/o importar Medicamentos y/o Dispositivos Médicos Hospitalario según corresponda, expedida por el
Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-10-2023

Buen dia, La entidad convocate analizara la pertinencia de la consulta, cualquier modoficación sera publicada mediante
adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 435373 - Adquisición de Insumos para Laboratorios de la FCM UNCA,

22/02/25 02:57 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 435373 - Adquisición de Insumos para Laboratorios de la FCM UNCA,
	Consulta 1 - Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes
	Consulta 2 - Plan de Entrega de bienes.
	Consulta 3 - Tiempo de entrega
	Consulta 4 - Especificaciones técnicas. Ítem 5
	Consulta 5 - Plazo para entrega de bienes:
	Consulta 6 - Experiencia Requerida
	Consulta 7 - Experiencia Requerida
	Consulta 8 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE
	Consulta 9 - Experiencia Requerida


